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انتخابات فردا (یکشنبه) در ترکیه، نه تنها برای مردم این کشور بلکه   .
برای منطقه و جهان نیز اهمیت دارد؛ چرا که روند و مسیر تحولات در 
غرب آسیا، منطقه قفقاز، شمال آفریقا و حتی آینده جنگ اوکراین را 
هم ترسیم می کند. پس بدیهی است که به طریق اولی این انتخابات 
روی همسایگان ترکیه و به شکل مشخص مناسبات دوجانبه تهران 
- آنکارا اثرگذار باشــد؛ تا جایی که منافع ایران در مناطق پیرامونی از 
قره باغ گرفته تا سوریه و عراق به شکل مستقیمی با پیروزی اردوغان 
یا کمال قلیچدار اوغلو گره خورده اســت. از این منظر و به باور شما 
اساســا اهمیت و تأثیر این انتخابات بر منافع ایران تا چه حد جدی 

است؟
کوتاه می گویم که تأثیرات به شــدت جدی است؛ اما این تأثیرات 

آنی نخواهد بود.
 به آنی بودن تأثیــرات انتخابات ترکیه بر منافــع ایران خواهیم   .

پرداخت؛ ولی عجالتا میزان اثر چقدر است؟
واقعیت انکار ناپذیر این اســت که به هــر روی پیروزی اردوغان 
یــا قلیچدار اوغلــو در انتخابات فردا یکشــنبه واجــد فرصت ها و 
چالش هــای خــاص خود بــرای ایران خواهــد بــود و از این منظر 
دولتمردان، تصمیم سازان و تصمیم گیران سیاست خارجی کشورمان 
باید با لحاظ کردن این تفاوت ها، سیاســت خارجــی ایران را در برابر 
تغییرات احتمالی در کشور همسایه ترکیه، چه با پیروزی اردوغان و 
چه اوغلو آماده کنند. به ویژه آنکه شاید ترکیه مهم ترین همسایه ای 
اســت که روی تمام مناســبات ایران تأثیر مستقیم دارد؛ تا جایی که 
موضوع آب و هوا و محیط زیست ما هم به تحولات و عملکرد دولت 
در ترکیه گره خورده اســت. پس بدیهی اســت کــه این انتخابات و 
هرگونه تغییر و تحولی در ترکیه به شــکل مســتقیم روی مناسبات 
منطقه ای، سیاســت خارجی و حتی رویکردهــای نظامی و دفاعی 
ایــران اثــر خود را دارد؛ اما اگر به شــکل مصداقــی و جزئی به این 

انتخابات ورود کنیم تا میزان اثرگذاری اش بر منافع ایران را بسنجیم، 
باید به تفــاوت فرصت هــا و تهدیدهای پیروزی اردوغــان یا کمال 
قلیچدار اوغلو در انتخابات فردا یکشنبه و تأثیر هر کدام بر منافع ایران 

بپردازیم تا اهمیت انتخابات ترکیه قدری روشن تر شود که چرا ... .
 جناب قهرمان پور روی نکته مهمی دســت گذاشــتید. آیا فضای   .

دوقطبی انتخاباتی در ترکیه نوعی دو قطبی را هم در فضای تحلیلی 
و رسانه ای ایران ایجاد نکرده است که برخی به شکل جدی طرفدار 
پیروزی اردوغان هســتند و آن را ســناریوی مطلوب بــرای ایران 
می دانند و برعکس، برخی هم تنها راه بهبودی مناسبات ایران و ترکیه 

را پیروزی کمال قلیچدار اوغلو می دانند؟
اتفاقا نکته مهم همین جاست که نباید تحت تأثیر فضای رادیکال 
تبلیغاتی و کارزارهای انتخاباتی ترکیه قرار بگیریم و یک نگاه ســیاه 
و ســفید و صفر و صد بــه نامزدها و کاندیداهــا و به ویژه دو رقیب 
اصلی داشــته باشیم. پس جا دارد در یک ارزیابی و بررسی تحلیلی 
از مطلق انگاری در رابطه با دو نامزد و رقیب اصلی انتخابات ترکیه 
خودداری کنیم و این گونه تصور نکنیم که یک  طرف برای ایران شــر 
مطلق و یک  طرف برای منافع ما خیر مطلق است. ما باید ببینیم که ما 
دنبال چه آورده، خروجی و نتیجه ای در انتخابات ترکیه هستیم. فارغ 
از اینکه جواب این پرســش چه خواهد بود که رجب طیب اردوغان 
پیروز شود برای منافع ایران بهتر است یا کمال قلیچدار اوغلو، سؤال 
مهم  تر و جدی تر اینجاست که آیا یک ترکیه دموکراتیک تر و باثبات تر، 
تهدیداتش از جهاتی برای جمهوری اســلامی ایران و کل منطقه و 
جهــان کمتر نخواهد بود؟! بله، ولی در ادامه جواب همین ســؤال 
باید گفت که در عین حال این ترکیه دموکراتیک تر قطعا به دموکراسی 
غرب نزدیک تر خواهد شد؛ پس می بینید که ما در یک جایی با ترکیه 

تضاد منافع داریم و در یک جای دیگر نیز اشتراک منافع داریم.
  قطعا برای ایران هم مهم انتخاب مردم ترکیه اســت اما در مقام   .

تحلیل قدری درباره کلیات شــما روشــنگری کنیم که منظورتان از 
ترکیه باثبات تر و دموکراتیک تر، پیروزی کمال قلیچدار اوغلو است که 
می تواند ترکیه را به بلوک غرب نزدیک تر کند و ترکیه با ثبات کمتر هم 

مترادف با پیروزی اردوغان خواهد بود. غیر از این است؟
بله، اردوغان و متحدانش نماد یک ناسیونالیســم محافظه کاری 
هســتند که معتقدند قدرت ترکیه در این است که در آفریقا، قفقاز و 
مناطق پیرامونی خود حضور داشته باشد، اروپا و آمریکا را هر از گاهی 
به چالش بکشد، در داخل با کردها زاویه داشته باشد و روابط نزدیک 
و البته کنترل شــده ای با روسیه و ایران برقرار کند؛ در مقابل قلیچدار 
اوغلو که برآمده از تحولی اســت که در حزب جمهوری خلق اتفاق 
افتاده و به دنبال این است که یک ترکیه دموکراتیک ایجاد کند که در 

آن تنوع به رسمیت شناخته شود.
 اما در مجموع شــما کدام ســناریو را برای تهران بهتر می دانید،   .

پیروزی اردوغان یا اوغلو؟
واقعا نمی توان به صورت تک کلمه ای به این ســؤال پاســخ داد 
و گفــت پیروزی اردوغان بــرای منافع ایران بهتر اســت یا قلیچدار 
اوغلو. به ویژه آنکه در ایران هــم تعاریف متفاوت، متعدد، متنوع و 
گاه متضادی از منافع و امنیت کشــور مطرح می شــود و هر کدام از 
زاویه دید سیاســی خود به موضوع منافــع و امنیت ملی ایران نگاه 
می کننــد. با توجه به همین اختلافات اســت که برخی پیرو ســؤال 
اول شــما، پیروزی مجدد اردوغان را در راستای منافع ایران تعریف 
می کنند و برخی برعکس، پیروزی کمال قلیچدار اوغلو را ســناریوی 
مطلوب تری بــرای تحقق منافع ایران می داننــد. در کل من اعتقاد 
دارم کــه آقای اردوغان برای ما یک تهدیــد بزرگ و درعین حال یک 
فرصت بزرگ است؛ چراکه او در دوران تحریم ها علیه ایران در برابر 
آمریکا ایســتادگی کــرد و تحریم ها را اعمال نکــرد و به هالک بانک 
اجازه داد که تحریم های ایالات متحده را دور بزند؛ تا جایی که باعث 
شــد هالک بانک چندین میلیارد دلار در آمریکا جریمه شود و رئیس 
آن دســتگیر شود. هیچ مقام سیاســی و هیچ کشوری حاضر نیست 
این ریســک را انجام دهد. وقتی اردوغان در اوج تحریم ها می گوید 
مسئله انتقال سوخت ایران را حل می کنیم یا در قطع نامه تحریمی 
علیه ما رأی منفی می دهند، حکایت از این دارد که اردوغان برای ما 
به ویژه در حوزه تحریمی یک فرصت بوده اســت؛ در عین حال همین 
اردوغان می تواند یک تهدید هم باشد؛ چون همین اردوغان به خاطر 
بلندپروازی در جنگ قره باغ به علی اف کمک می کند و در عراق و در 
سنجار با ایران و نیروهای همسو مانند حشد الشعبی درگیر می شود یا 
در سوریه، ارتش ترکیه وارد مناطقی از این کشور (سوریه) می شود و 
به دنبال آن ترکیه در دیگر مناطق سوریه علیه ایران وارد عمل شد و 

حتی با نیروهای حزب االله هم درگیری مستقیم پیدا کرد.
 و کمال قلیچدار اوغلو چطور؟  .

کمــال قلیچدار اوغلــو در قیاس بــا اردوغان بــرای ایران، هم 
تهدیدات کمتری دارد و هم فرصت های کمتری.

 چرا؟  .
چون قلیچدار اوغلو پیرو سنت کمالیستی و همان شعار معروف 
آتاتورک اســت که می گوید «صلح در خانه همــان صلح در بیرون 
است». اردوغان از سال ۲۰۱۰ به بعد خلاف این سنت آتاتورکی عمل 
کرد و قلیچــدار اوغلو تلاش می کند تا سیاســت ترکیه را به همان 
مدار کمالیسم ســابق بازگرداند. پس در واقع کمال قلیچدار اوغلو 
اهل ریسک و خطرکردن مانند اردوغان نیست و از همان آغاز جنگ 
داخلی در سوریه هم بارها گفته بود که سیاست اردوغان در سوریه 
اشتباه است. به همین دلیل طیف گسترده ای از جریان های ضدجنگ 
و صلح طلــب در ترکیه اکنون بدنه آرای قلیچدار اوغلو را تشــکیل 
می دهند. چون قلیچدار اوغلو نمی خواهد مثل اردوغان ریسک کند 
و به تبعش تهدید کمتری برای ایران در منطقه دارد، فرصت های او 
نیز به همان اندازه برای تهران کم است. یعنی اگر روزی برسد که ما 
نیاز داشته باشیم که قلیچدار اوغلو یا باباجان در مقابل غرب بایستند 

و تحریم ها را دور بزنند؛ آنها چنین ریسکی نخواهند کرد.
 بــه افتراقــات و نقاط اختلافی سیاســت اردوغــان و قلیچدار   .

اوغلو مشــخصا در قبال ایران اشاره کردید، اما به همان سؤال قبلی 
بازگردیم. آیا بر مبنای فضای دوقطبی ترکیــه و تقابل «اردوغان - 

اوغلو» باید بپذیریم که در صورت پیروزی جریان اپوزیسیون به ناگاه 
سنت کمالیستی و آتاتورکی دوباره اعمال خواهد شد و دست ایران 

در پوست گردو می ماند؟
به سؤال مهمی اشاره کردید. در این رابطه باید به دو نکته اشاره 
کرد. اول اینکــه گفته ها، مواضع و شــعارهای انتخاباتی در فضای 
رقابتی کاملا متفاوت از دوره به قدرت رســیدن افراد است. اگر کمال 
قلیچــدار اوغلــو در انتخابات فردا به قدرت برســد با واقعیت های 
میدانــی، هم در داخــل، هم در منطقه و هم در مناســبات جهانی 
روبه رو خواهد بود. آن زمان دیگر شــعار جواب نمی دهد. باید برای 
حل وفصل تک به تک چالش ها، مشکلات و بحران ها از شعار عبور 
کند و سیاســت های عینی و کاربــردی را به کار ببرد. پس این امکان 
وجود دارد که برخلاف دوره رقابت های انتخاباتی در مواردی کمال 
قلیچدار اوغلو در همان مسیر اردوغان گام بردارد. برای مثال زمانی 
که ترامپ در آمریکا به قدرت رســید با وجود همه ناسزاهایی که به 
اوباما می گفت، در عمل همان سیاســتی را در مقابل چین در پیش 
گرفت که اوباما دنبال می کرد. همین طور بایدن، رئیس جمهور فعلی 
ایالات متحده نیز بــا وجود تنش هایی که با ترامپ داشــت، همان 
مســیر را برای خروج از افغانســتان ادامه داد. حتی در قبال برجام 
و ایران هم مشــابه همان سیاســت ترامپ پی گرفته شد. در نتیجه 
اوغلــو هم نمی تواند از فرصت هایی کــه اردوغان به وجود آورده و 
برای آنها هزینه کرده است به راحتی بگذرد. پس اگرچه جهت گیری 
سیاســت خارجی ترکیه ممکن است تغییر نکند، اما اولویت های آن 
تغییر خواهد کرد. در عین حال باید به این نکته مهم نیز اشــاره کرد 
کــه حتی اگر نهایتا کمال قلیچدار اوغلو با پیــروزی در انتخابات به 
دنبال تغییر برخی از سیاست های اردوغان باشد، این تغییر به ناگاه و 
فوری روی نخواهد داد، بلکه به یک بازه زمانی و دوره گذار نیاز دارد. 
به همین دلیل بازگشــت به سنت کمالیستی، اولا به صورت تمام و 
صد درصدی اجرا نخواهد شــد و ثانیا به صورت فوری و کوتاه مدت 
محقق نمی شود. پس قرار نیست که با پیروزی کمال قلیچدار اوغلو 
همه چیــز به ناگاه در منطقــه تغییر کند. ناگفته نمانــد که اردوغان 
نزدیک ۲۰ ســال اســت در قدرت حضور دارد و تقریبــا رویه کنونی 
نتیجه دو دهــه آزمون و خطا و صرف هزینه بســیار از جیب مردم 
ترکیه اســت و به موازات آن کمال قلیچدار اوغلو، سیاســت مداری 
اســت که تازه می خواهد الفبای حوزه سیاست ورزی و کشورداری را 
بیاموزد. پس طبیعی است که قرار نیست همه آن چیزی که اردوغان 
طراحی کرده و به پیش برده اســت در صورت پیروزی اوغلو یکباره 
کنار گذاشــته شود. ضمنا سیستم بوروکراســی و بوروکراتیک در هر 
کشوری یک مانع برای فرسایشی شــدن تغییرات از نگاه رهبر جدید 
اســت. از همه مهم  تر کمــال قلیچدار اوغلو برآمــده از یک ائتلاف 
چندحزبی است. در نتیجه اگر او (کمال قلیچدار اوغلو) می خواهد 
این ائتلاف پابرجا بماند باید نظرات، منافع و دیدگاه های تمام احزاب 
حاضر در ائتلاف اپوزیسیون را مدنظر قرار دهد؛ بنابراین طبیعی است 
که نمی توان این انتظار را داشــت کمال قلیچدار اوغلو به ســرعت 
سیاست های منطقه ای ترکیه را از ریل خود خارج کند و با برهم زدن 
توازن بین روســیه و ایران با ناتو و آمریکا، اصطلاحا دســت تهران یا 

حتی مسکو را در پوست گردو بگذارد.
ادامه در صفحه ۵

در گفت وگو با رحمن قهرمان پور بررسی شد

اهمیت و تأثیر انتخابات ترکیه بر منافع ایران
اردوغان برای تهران یک «تهدید بزرگ» و یک «فرصت بزرگ» است

ایران مانند دیگر کشــورهای منطقه ای و فرامنطقه ای به انتخابات ریاست جمهوری ترکیه چشم دوخته اســت. همه این کشورها به خوبی می دانند خروجی این انتخابات چه معنایی برای منافع و 
امنیت ملی  آنها در بر خواهد داشــت. از شواهد امر چنین برمی آید که ایران با وجود سکوت سیاســی و دیپلماتیک و حمایت نکردن آشکار از اردوغان در جریان رقابت های انتخاباتی، در چند ماه 
گذشــته به صورت چراغ خاموش در دوگانه «اردوغان -اوغلو»، حتما نگاهی دیپلماتیک به نتیجه این انتخابات دارد؛ برخی کارشناسان می گویند ایران تمایل به پیروزی اردوغان دارد و بعضی دیگر 
معتقدند پیروزی رقیب اردوغان اهمیت بیشــتری دارد. به هر حال بی شک انتخاب مردم ترکیه هر چه باشــد برای ایران قابل توجه و مشخص کننده ظرفیت های دیپلماتیک خواهد بود. در همین 
زمینه تلاش های مشــترک مســکو و تهران با هدف عادی سازی روابط دمشــق -آنکارا از طریق ائتلاف چهارگانه (روسیه -ترکیه -ایران -سوریه)، نشــان می دهد که اکنون روسیه و ایران نگران از 
به هم خوردن موازنه سیاسی آنکارا بین تهران و مسکو با واشنگتن و ناتو هستند. در این زمینه برخی پیروزی کمال قلیچدار اوغلو را مترادف تقویت حوزه نفوذ غرب با محوریت ناتو و آمریکا در ترکیه 
و کنار مرزهای ایران می دانند؛ اما به واقع آیا پیروزی کمال قلیچدار اوغلو و شکســت اردوغان چنین معنایی را در سیاست خارجی به دنبال خواهد داشت؟ این سؤالی است که «شرق» پاسخش را 
در گفت وگو با رحمن قهرمان پور پی گرفته اســت. در گپ و گفتی که با این تحلیلگر ارشد مسائل ترکیه داشتیم، سعی شده از منظر منافع و امنیت ملی ایران هر دو سناریوی پیروزی و شکست رجب 

طیب اردوغان بدون جهت گیری خاصی و تأثیر آن بر تغییر سیاست خارجی منطقه ای ترکیه و آینده مناسبات تهران -آنکارا را به بوته تحلیل ببریم.


